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Vážení čtenáři, milí obyvatelé 
Plzeňského kraje,

do ruky se Vám dostává srp-
nové vydání měsíčníku Plzeň- 
ský kraj v nové podobě. Sna-
žili jsme se změnit nejen gra-
fickou podobu tak, aby byl 
měsíčník poutavější a moder-
nější, ale měníme i  stránku 
obsahovou. Postupné menší 
změny probíhaly už v průběhu 
první části roku a tímto letním 
vydáním jsou v podstatě zavr-
šeny. Mohu Vám slíbit, že v kaž- 
dém čísle nyní najdete rozho-
vor se zajímavou osobností, 
která má vazbu na Plzeňský 
kraj, dočtete se o novinkách 
v  našem regionu, budete si 
moci díky kalendáři akcí na-
plánovat návštěvu koncertu, 
muzea nebo jiné zajímavé 
akce a takovým malým ožive-
ním bude pravidelně i kresle-
ný vtip od Vladimíra Líbala.

Naprosto jiný formát získá-
vá tímto vydáním také názo-
rová rubrika, kde si můžete 
přečíst zkrácený přepis de-
baty na téma krajské dopra-
vy, k němuž hovořili zástupci 
politických klubů Zastupitel-
stva Plzeňského kraje. V tuh-
le chvíli už se připravuje se-
tkání nad dalším tématem, 
kterým bude školství. Jaký je 
názor na to, kam by se mělo 
ubírat střední školství v na-
šem kraji, se dočtete v záři- 
jovém vydání.

Doufám, že se Vám nová po-
doba měsíčníku Plzeňské kraje 
bude líbit. 

Krásné letní dny
přeje 

Josef Bernard
hejtman Plzeňského kraje

Vesnicí ROku 2017 
JSou BřASy Vítězem krajského 

kola 23. ročníku 
soutěže Vesnice roku 
Plzeňského kraje 
se stala obec Břasy 
z okresu Rokycany. 
Putovní žezlo převzal 
starosta obce Miroslav 
Kroc od starosty 
Konstantinových 
Lázní, které tento 
titul získaly vloni.

Zlatou stuhu za vítězství v kraj-
ském kole a  příspěvek od  
Plzeňského kraje ve výši 100 ti- 
síc korun předal zástupci vítěz-
né obce hejtman Plzeňského 
kraje Josef Bernard, který zá-
roveň převzal záštitu nad kraj-
ským kolem soutěže Vesnice 
roku.

Pokračování na straně 4 
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„Podpora menších obcí a ven-
kova vůbec je povinností vede-
ní kraje a my se snažíme mimo 
jiné takto symbolicky podpo-
řit v  rozvoji menší obce, které 
Plzeňský kraj dělají tím, čím 
je. Jsme krajem venkovským, 
a proto si naši pozornost právě 
tyto obce zaslouží,“ uvedl hejt-
man Josef Bernard.

V  letošním roce se v  Plzeň-
ském kraji přihlásilo do sou-
těže Vesnice roku 2017 celkem 
24 obcí, což v rámci ČR byl dru-
hý nejvyšší počet přihlášených. 
o tři přihlášené obce více měl 
Pardubický kraj. 

Bílou stuhu za zapojení dětí 
a mládeže do života obce zís-
kaly Němčovice, Modrou stu-
hu oceňující společenský ži-
vot v  obci obdržely Kozolupy 

ze severního Plzeňska, za péči 
o zeleň a životní prostředí zís-
kala Zelenou stuhu obec Mys-
lív z okresu Klatovy a oranžová 
stuha za spolupráci obce a ze-
mědělského subjektu putovala 
rovněž na Klatovsko, a sice do 
Kolince. Všechny tyto oceně-
né obce získaly od Plzeňské-
ho kraje formou symbolického 
šeku příspěvek ve výši 30 tisíc 
korun.

Dále byla udělena Cena hejt-
mana Plzeňského kraje a Cena 
Rady Plzeňského kraje. Cenu 
hejtmana Plzeňského kraje letos 
získala obec Buková z  jižního 
Plzeňska, Cenu Rady Plzeňské- 
ho kraje si odvezli zástupci obce 
Chrást, okres Plzeň-město. 
I obě tato ocenění jsou spojena 
s  finanční odměnou – Buková 
získala šek na 60 tisíc korun,   
Chrást šek na 45 tisíc korun. 

Mezinárodní hry seniorů, které 
letos hostil Plzeňský kraj, ovlá-
dl domácí tým. V  netradičním 
desetiboji byli mezi týmy z Ma-
ďarska, Polska, Slovenska a Ba-
vorska nejúspěšnější sportovci 
z našeho kraje.

Mezinárodní sportovní hry 
seniorů se uskutečnily 11. čer- 
vence na atletickém stadionu 
města Plzně, na který se sjely 
více než dvě stovky závodníků. 
Mezi sportovní disciplíny patřilo 
házení šipek, trefa hokejkou na 
branku nebo běh s kolečkem. 
složení týmu: J. Fidrant,  
M. Chloubová, J. Královec, B.  
řechka, M. Nováková, L. Verner,  
J. Lišková, Z. Melicharová, F. Be-
neš, J. Kaucká, D. Herbriková. 
Organizační tým: P. Bláhová,  
V. Faiferlíková, L. Jochec, K. Knap.

senioři v Plzeňském kraji jsou nejlepší sportovci

Břasy slaví titul

Rozhledna na Vrchách
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kraj podpoří drobné kulturní akce

Večer pro klášter Chotěšov, Západočeské oblastní kolo Porty 
2017 nebo Dny japonské kultury v plzeňské zoologické a bo-
tanické zahradě – to jsou jen některé z kulturních akcí, které 
se dočkají finanční podpory od Plzeňského kraje prostřednic-
tvím mikrograntů. Ty poskytuje kraj druhým rokem proto, aby 
pomohl oživit kulturní život v obcích a městech a  zviditelnit 
neprofesionální aktivity. 

V prvním kole průběžného grantového titulu se sešlo 42 žádostí. 
Rozdělena byla zatím polovina částky vyčleněné pro letošní rok. 
Žádosti o podporu kulturních akcí je možné stále podávat. Bližší 
informace jsou zveřejněny na http://dotace.plzensky-kraj.cz

18
24
31
1
2
6
8

10
11
13

kalendář akcí
18. až 27. srpna, areál za oC Plaza, Plzeň 
Letní sportmanie Plzeň 2017
Prezentace sportovních aktivit pro každý věk.

24. až 26. srpna, Plzeň, u Branky
Povodně 2002 - 15 let poté
Výstava fotek dobrovolných hasičů. 

Do 31. srpna, Stará synagoga, Plzeň
klára Becková – Loosová, 
svědkyně jedné epochy
Výstava nejen literární.

Od 1. září, Muzeum jižního Plzeňska, Blovice
Dvě století Rukopisů zelenohorského 
a královédvorského
Výstava.

2. září, Domažlice
krajská soutěž v disciplínách TFA (Toughest 
Firefighter Alive = nejtvrdší hasič přežívá). 

2. září, Chříč
křič Fest 2017 
Benefiční festival pro chráněné dílny.

Od 6. září, Muzeum a galerie severního 
Plzeňska, Mariánská Týnice
Židé na severním Plzeňsku
Výstava.

8. září, Klatovy
Dny evropského dědictví
Den otevřených památek.

10. září, Muzeum a galerie severního 
Plzeňska, Mariánská Týnice
Mariánská pouť
Tradiční pouť.

11. až 17. září, Starý Plzenec
Týden sportu
Sportovní aktivity pro každého.

13. až 16. září, gymnázium Mikulášské nám., Plzeň
Podzim v alpinu 2017
Prodejní výstava květin a rostlin.

Břasy slaví titul

Zastupitelstvo zasedne 11. září
Plzeňské krajské zastupitelstvo se po prázdninách poprvé se-
jde v pondělí 11. září. Jednání začíná v 9:00 hodin v sále zastu-
pitelstva Krajského úřadu Plzeňského kraje. Jedním z bodů 
programu bude například schválení rozdělení finančních pro-
středků na zvýšení platů pracovníků v  sociálních službách 
v Plzeňském kraji. Průběh zasedání je možné sledovat on-line 
na webových stránkách kraje www.plzensky-kraj.cz

klášter chotěšov



Třetí místo v počtu získaných 
medailí, páté místo v  celko-
vém bodovaném hodnocení 
krajů. To je další velký úspěch 
plzeňských sportovců v histo-
rii olympiád. Na předposled-
ní „domácí“ olympiádě v roce 
2015 obsadil Plzeňský kraj  
4. místo podle celkového bo-
dového pořadí. Letos medaile 
cinkaly i ve sportech, od nichž 
se to nečekalo. Realizační tým 
tak bohužel nemohl být pří-
tomen u  všech medailových 
úspěchů. Plzeňská výprava zís-
kala celkem 27 zlatých, 17 stří-

brných a  15 bronzových me-
dailí.

olympiády se zúčastnilo  
4 434 sportovců a trenérů, sou-
těžilo se ve 22 sportech a jedné 
doprovodné soutěži. Zahájena 
byla v  sobotu 24. června 2017 
na brněnském výstavišti v pa-
vilonu F, který doslova pras-
kal ve švech. Při slavnostním 
nástupu přivedl na plochu 
plzeňské sportovce házenkář 
Milan Škvařil, nyní již bývalý 
hráč mistrovského týmu Ta-
lent MAT Plzeň, trojnásobný 
vítěz ligy a člen reprezentač-

ního týmu ČR. od neděle se 
rozběhl sportovní program, 
rozehrály se kolektivní sporty 
v  základních skupinách, za-
čaly soutěže v  individuálních 
sportech, a  také byly rozdě-
leny první medaile. S údivem 
a  krásným pocitem hledě-
li členové realizačního týmu 
Plzeňského kraje na výsledky 
prvního dne, po němž byl náš 
kraj v  bodovaném hodnocení 
na prvním místě.

od pondělí, druhého dne 
soutěží, začali přidávat medai-
le plavci a atleti. Mezi plavci, 

kteří přispěli celkem 19 me-
dailemi, vynikli především 
Martin Fait (3 – 2 – 1) a Tomáš 
Chocholatý (3 – 2 – 0), mezi 
atlety (celkem 9 medailí) pak 
Barbora Píchalová (2 – 0 – 1).  
Mezi cyklisty Matyáš Fiala  
(4 – 0 – 1) a Nikol Soustruž-
níková (2 – 1 – 0). Střelecké 
kvarteto Tomáš Morávek, Ja-
kub Sochor, Veronika Schejba-
lová a Eva Hajšmanová doslova 
vystřílelo ve svých individuál-
ních i  týmových disciplínách 
téměř vše, co se dalo – jediné 
zlato přenechala Eva Hajšma-
nová ve vzduchové pušce sou-
peřce z Jihomoravského kraje.

Velkým překvapením byly vý-
sledky stolních tenistů přede-
vším díky Heleně Sommerové 
(1 – 2 – 0). Jediný kolektivní 
sport, který dosáhl na medai-
lové umístění, byl basketbal – 
družstvo chlapců v napínavém 
adrenalinovém zápase o  třetí 
místo vybojovalo bronzovou 
medaili. Příjemně však pře-
kvapila obě florbalová druž-
stva, a  to nejen výsledkem, 
ale celkovým herním projevem 
a bojovností (chlapci 5. místo, 
dívky 7. místo).  Stejně tak ba-
seballisté, kteří svým výkonem 
a  6. místem přispěli cennými 
body do celkového hodnoce-
ní. Nedařilo se volejbalu, po 
počátečních úspěších ve sku-
pině ani házenkářkám a tenis-
tům. Zklamání přinesly výsled-
ky fotbalistů, kteří posledním 
místem vůbec nepřesvědčili, 
že se v Plzni fotbalu daří. Ale 
zpět k dalším úspěchům – ne-
lze jmenovat všechny, kteří se 
na medailích podíleli – mezi 
již jmenované sporty patří též 
jachting, orientační běh, karate 
a triatlon. 
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Hry Viii. letní olympiády dětí a mládeže 2017 
přinesly Plzeňskému kraji mimořádný úspěch 

cyklista Matyáš Fiala 
získal 4 zlaté medaile.
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Druhý víkend v  září opět při-
nese do Plzně populární akci, 
kterou pořádá Západočes-
ká univerzita v Plzni. Dny vědy 
a  techniky jsou oblíbené mezi 
dětmi, rodiči i širokou veřejnos-
tí. „Jsou to dva dny plné zába-
vy a  hrátek s  vědou v  centru 
města,“ uvedla mluvčí univer-
zity Kamila Kolářová a dodala: 
„V pátek 8. a  v  sobotu 9. září 
se pod věží plzeňské katedrály 
a před Západočeským muzeem 
rozprostře 32 stánků, v  nichž 
budou vědci ze ZČu provádět 
netradiční experimenty a  vě-
decká ‚kouzla‘. Návštěvníci si 
můžou řadu věcí sami vyzkou-
šet a zjistit, že za oněmi ‚kouz-
ly‘ se skrývají základní fyzikální 
zákonitosti, které provázejí je-
jich každodenní život a o nichž 
třeba ani neměli tušení.“ 

už názvy některých expozic 
zní velmi slibně: Cesta do mi-
nulosti v  čase a prostoru, Fy-
zikální kratochvílení, Město ver-
sus divočina, Mozková herna, 
Staň se digitálním detektivem!, 
Zachraň základnu na Antarkti-
dě!, Živá archeologie a mnohé 
další. 

„Budete moci obdivovat tře-
ba novou studentskou formuli, 
za pomoci náhlavního disple-
je oculus Rift se nechat vtáh-
nout do virtuálního světa nebo 
ovládat robotického slona po-
staveného z lega,“ láká na akci 
Kamila Kolářová. „Pokud vás 
zajímá, jakou máte kapacitu 
plic nebo jakou sílu dokážete 
vyvinout při stisku, můžete si 
nechat změřit váš biopoten-
ciál a  tělesnou kondici.“ Ná-
vštěvníci si vyzkouší také po-

čítačové modelování, chytrý 
hasičský oblek a  za pomoci 
astronomického dalekohledu 
mohou pozorovat sluneční 
aktivitu. Hravou formou mo-
hou naplánovat rozvoj území 
města Plzně, nechat si změřit 
tlak, zkontrolovat ostrost zra-
ku či vyzkoušet si, jak probíhá 
filmová animace. Pro nejmen-
ší jsou připraveny tvůrčí dílny, 
zájemci se mohou přihlásit na 
exkurzi do plzeňské teplárny. 
Kromě technických a přírodo-
vědných odvětví se na Dnech 
vědy a techniky představí další 
obory, například zdravotnické, 
ekonomické a umělecké.  

Dny vědy a techniky 
se opět konají za významné 
podpory Plzeňského kraje. 

Dny vědy a techniky 
opět v Plzni aneb Věda je zábava

ZA úsPěcHy sTřeLců 
se OHLéDL jejicH TRenéR 
PeTR ČeRnOcH
Očekával jste, že v každém zá-
vodě si sportovní střelci Plzeň-
ského kraje sáhnou na medaili?
určitě se takový úspěch neo-
čekával. Že bude z  6 soutěží  
5 zlatých a 1 stříbrná je ohrom-
ným úspěchem. Já osobně dou-
fal, že získáme po jedné zlaté 
u puškařů a pistolářů a další 
medaile jiné hodnoty k tomu. 
Byl to prostě povedený týden 
a střelci Plzně předvedli v daný 
okamžik pevnější nervy a  vět-
šinou velice těsně vítězili. Stře-
lecké souboje tak byly velice 
napínavé, plné emocí a fandění. 
Není tudíž pravdou, že střelecký 
sport není atraktivní, díky mo-
derní technice se velice posunul 
směrem k divákům.

úspěšný 
střelec 
Tomáš 
Morávek

je opravdu sportovní střelba 
v  Plzeňském kraji respektive 
v Plzni o tolik dál než v jiných 
městech?
Nedá se říct, že je střelba  
v  Plzeňském kraji o  tolik dál 
než jinde v republice, ale roz-
hodně tady máme díky Armádní 
sportovní střelnici Dukla Plzeň 
a  profesionálnímu zabezpeče-
ní nejlepší podmínky a největší 
základnu mládeže. Jinak ale je 
ještě několik dalších líhní stře-
leckých talentů daných disci-
plín v  ČR, např. Brno, ostrava, 
Manušice, Praha – nazývají se 
Regionální střediska center 
mládeže ČSS a střelecký talent 
se může objevit i v neznámém 
klubu. Nakonec se ale většina 
talentů koncentruje v  dospě-
lém věku právě v Plzni, a to díky 
jedinečným podmínkám.
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studenti technických oborů v Plzni navštěvují 
netradiční kurz němčiny. od září se zapojí i v Tachově 

Němčina je v Plzni opět na vze-
stupu. A nejen zde, ale i v dal-
ších městech Plzeňského kraje. 
To je možné tvrdit po ukonče-
ní 1. ročníku nepovinné výuky 
němčiny, kterou na Střední prů-
myslové škole strojnické v Plzni 
v  uplynulém školním roce ab-
solvovalo celkem 59 studentů 
z  5 technických oborů. Právě 
oni získali na konci června cer-
tifikát potvrzující jejich dob-
rovolné jazykové vzdělávání. 
Z hlediska obsahu i financová-
ní se ovšem nejednalo o zcela 
běžný jazykový kurz. 

Nepovinná výuka němčiny 
byla na škole nabízena díky fi-
nanční podpoře německých in-
vestorů z regionu. Během dvou 
vyučovacích hodin týdně se 
studenti zaměřovali na grama-
tiku, odbornou slovní zásobu, 
konverzaci s  rodilým mluvčím, 

ale i netradičně absolvovali ex-
kurze do zapojených firem, kde 
měli možnost domluvit si od-
bornou stáž. Inovativním prv-
kem ve výuce dále bylo zapojení 
česko-německé jazykové ani-
mace, nevšední metody k  při-
blížení cizího jazyka. Speciálně 
vyškolená jazyková animátorka 
doplňovala práci stálého peda-
goga a pomocí zábavných akti-
vit motivovala studenty k učení 
jazyka.  

Podle posledních průzkumů 
Česko-německé obchodní a prů- 
myslové komory je znalost 
němčiny velice žádaná prá-
vě u absolventů strojírenských 
oborů, kteří mají takto kvalifiko-
vaných zaměstnanců nedosta-
tek. Zavedení nepovinné výuky 
v Plzni uvítali studenti i zaměst-
navatelé, kteří ji zároveň podpo-
řili finančně. „V naší společnosti 

sice hodně využíváme angličti-
nu, ale protože jsme bavorská 
firma, tak s němčinou u nás na-
leznete mnohem více příležitos-
tí a uplatnění s vysokoškolským 
i  středoškolským vzděláním,“ 
vysvětluje Johannes Hafner, jed-
natel společnosti Konplan s. r. o., 
která je do projektu zapojena. 

Plzeňská Střední průmyslová 
škola strojnická se stala první 
odbornou školou, která se do 
konceptu spolupráce školské 
a firemní sféry ve výuce jazyka 
zapojila. Projekt iniciovalo Koor-
dinační centrum česko-němec-
kých výměn mládeže Tandem 
ve spolupráci s Česko-němec-
kou obchodní a  průmyslovou 
komorou a  Plzeňským krajem 
v reakci na jazykové požadavky 
firem na trhu práce a  ve sna-
ze zvýšit kvalifikaci a uplatnění 
mladých absolventů. 

Na základě pozitivních reakcí 
ze strany studentů i  němec-
kých firem se zapojené orga-
nizace dohodly na spolupráci 
i v dalším školním roce. od září 
2017 se tak kurz na Střední prů-
myslové škole strojnické v Plzni 
znovu otevře pro stávající žáky, 
ale i pro nově příchozí do prv-
ních ročníků. 

Spolupráci odborné školy 
s  německými investory se na-
víc nově podařilo dohodnout 
i  v  dalším okrese Plzeňského 
kraje. Žáci Střední průmyslové 
školy v Tachově tak budou moci 
rovněž od nového školního roku 
navštěvovat výuku němčiny 
v  kombinaci s  česko-němec-
kou jazykovou animací, exkur-
zemi do firem a  vstupy rodi-
lých mluvčí. To vše za finanční 
podpory německých investorů 
z Tachovska.
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Fakulta strojní Západočes- 
ké univerzity v  Plzni otevře 
s novým školním rokem první 
ročník projektu Dětské tech-
nické univerzity. Cílem je pro-
střednictvím plnohodnotné 
a  smysluplné volnočasové 
aktivity přiblížit žákům první-
ho a  druhého stupně základ-
ních škol svět techniky. Malí 
posluchači Dětské technické 
univerzity si budou moci pod 
dohledem zkušených odbor- 

níků, pracovníků fakulty a part-
nerů z průmyslové praxe osob-
ně vyzkoušet řadu experimentů 
napříč všemi katedrami fakulty 
strojní. V průběhu jednoho roku 
se tak seznámí s nepřeberným 
množstvím zařízení, kterými je 
fakulta vybavena. Budou se vě-
novat  3D tisku z plastu a kovu, 
výrobě frézovaných zvířátek 
a  figurek, chemickým experi-
mentům, zkoumání vlastností 
materiálů, parní turbíně a větr-

né energii, výrobním strojům 
a zařízením. V neposlední řadě 
navštíví i  jedno z  nejmoder-
nějších výzkumných center 
v České republice – Regionál-
ní technologický institut. Jed-
notlivé aktivity budou probíhat 
vždy ve středu od 15:00 hodin. 
Celý program bude zakončen 
slavnostní promocí spojenou 
s předáním diplomů úspěšným 
absolventům z  rukou děkana 
fakulty strojní.

Na projektu se významně 
podílí Doosan Škoda Power, 
s.r.o., Siemens, s.r.o., SmartEdu 
a  Techmania Science Center, 
o.p.s.

Bližší informace o projektu 
jsou k dispozici na webu www.

detskatechnickauniverzita.cz 
a na facebookovém 

profilu Dětská technická 
univerzita.

Dětská technická univerzita

již třetí rok jezdí „nemocnič-
ní“ autobus mezi stříbrem 
a stodem, který umožňuje do-
stat se lidem z  Tachovska do 
nemocnice ve stodu a  zpět. 
Autobus vyjíždí ze stříbra 
v 7:45, zpět se vrací ve 12:00 ho-
din. na oba spoje je nasazován 
bezbariérový autobus. 

od 3. září přibydou v  pra-
covních dnech v  odpoledních 
hodinách další spoje, které 
poslouží hlavně návštěvám 
pacientů. Autobus bude vyjíž-
dět v 15:10 ze Stříbra, do Sto-
du k nemocnici dojede v 16:01. 
Zpět do Stříbra se vrací přes 
Kotovice, Přehýšov, Heřmanovu 

Huť a Kladruby v 17:42, přičemž 
ve Stodu navazuje na osobní 
vlak od Plzně. Významně se tak 
zlepší i  spojení mezi Stodem 
a Kotovicemi či Přehýšovem. 

Ve Stříbře autobus zajíždí 
k  nádraží, kde vznikne návaz-
nost na vlakové spojení ve smě-
ru Planá, Tachov a  Cheb. Jak 

dopolední, tak odpolední spoje 
budou zajíždět až ke Stodské 
nemocnici do zastávky Stod, 
u  nemocnice. odtud je to pro 
návštěvníky nemocnice jen pár 
metrů. Linka je v  úseku Kos-
telec, ostrov, rozcestí/Sulislav 
– Stod zařazena do systému  
Integrované dopravy Plzeňska. 

nové spoje do Stodské nemocnice



k novinařině jsem 
se dostala stopem
říká novinářka a ekonomická 
redaktorka Michala Hergetová

Je známá z televizních 
obrazovek České televize, 
málokdo ale ví, že pochází 
z Plzně. 
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Ing. Michala Hergetová 
Narodila se v roce 1979. Její rodné jméno 
je Michala Tučková. Pochází z Plzně. 
Je vdaná, má tři syny, v současné době 
žije v Praze. Od roku 2005 pracuje v redakci 
zpravodajství České televize (nejdřív 
v zahraniční redakci, poté v ekonomické 
redakci). Vystudovala ekonomii 
mezinárodního obchodu a evropskou 
integraci na Fakultě mezinárodních 
vztahů Vysoké škole ekonomické
v Praze, absolvovala evropská studia 
na Staffordshire University 
ve Spojeném království.



Vyrůstala na boleveckém síd-
lišti, vystudovala ekonomii 
a k novinařině ji přivedla náho-
da, když jí při stopování zastavil 
ředitel soukromé televize a po-
zval ji na pohovor, pak už šlo 
všechno ráz na ráz. V součas-
né době se ale Michala věnuje 
hlavně svému třetímu synovi, 
kterému jsou dva měsíce.

Máte kořeny v Plzeňském kraji. 
kde konkrétně jste vyrůstala 
a jak na tuto dobu vzpomínáte?
Jsem sídlištní dítě, které si síd-
liště vysloveně užívalo. Bydle-
li jsme v  Bolevci, tedy kousek 
od lesa, rybníků, s  výhledem 
na Starý Bolevec, kde to tehdy 
vypadalo pořád jako na vesnici 
a vlastně to bylo krásné místo, 
kam jsme chodili koukat na cvi-
čení dobrovolných hasičů, pro-
lézat staré sklepy a  podobné 
věci, jaké děti dělají. Po škole 
jsme lítali venku před barákem, 
přes venkovní sušáky na prádlo 
jsme hráli přehazovanou, nebo 
jsme vedli bitvu shnilými jabl-
ky z jabloně, co rostla přímo za 
panelákem. Do školy jsem to 
měla asi tři minuty, na Šídlovák 
asi pět. Prostě paráda.

Když jsem poprvé otěhotně-
la, procházela jsem se kolem 
Boleváku a říkala jsem si, jest-
li se nepřestěhuju zpátky, že 
bych svým dětem moc přála 
takové dětství, jaké jsem měla 
já. Nakonec na stěhování ne-
došlo, ani tu jabloň za barákem 
nemáme, ale věřím, že si to ti 
naši raubíři taky užívají.

jaká jste byla školačka? 
Škola mě bavila, i  když to se 
mnou učitelé, tedy hlavně uči-
telky, asi neměli zrovna lehké. 
Jsem hrozně upovídaná, a  to 
nikdy nedělá ve třídě dobrotu. 
od malička mě bavila mate-
matika, dost netradiční, ale pro 
mě to byla prostě zábava. už 
na základní škole jsem repre-
zentovala školu na matematic-
kých olympiádách, přesto jsem 
z matematiky měla dvojku. Po-

řád jsem do toho učitelce “ke-
cala” a opravovala jí, nějak jsem 
se neuměla krotit. Díky tomu 
jsem nešla do matematické tří-
dy, ale na normální devítileté 
gymnázium. A jsem za to ráda. 
Vlastně tak úplně normální ne-
bylo. Rodiče se tehdy rozhodli 
zkusit to se mnou na prvním 
soukromém gymnáziu. Gymná-
zium Františka Křižíka slibovalo, 
že právě s neposednými a uke-
canými bude umět pracovat, 
a myslím, že to byla pravda.

A co vysokoškolská studia?
Na vysokou školu jsem na ko-
nec šla na ekonomku a  „sta-
várnu“ ČVuT, i  když jsem pů-
vodně pokukovala po MATFyZu. 
obojí jsem ale nestíhala, muse-
la jsem přeci jen i trochu pra-
covat, takže jsem dokončila jen 
ekonomku. 

Často se mě lidi ptají, proč 
jsem nešla studovat žurnalisti-
ku. Mě to vlastně ani nenapad-
lo, ve psaní slohů jsem nijak 
nevynikala, a  vždy mě bavilo 
spíš počítat. Ale pro ekonomic-
kou žurnalistiku je podle mě 
lepší základ odbornost. A psaní 
už jsem dotrénovala později.

Vždycky jsem se ráda před-
váděla. Na gymnáziu jsme si 
mohli od určitého ročníku vy-
bírat předměty podle zájmu. 
Takže jsem chodila na rétoriku 
a  hrála anglické divadlo, a  to 
mi pomohlo nebát se vystupo-
vat před lidmi, správně mluvit, 
umět se vyjádřit. Prostě na ta 
léta moc ráda vzpomínám.

studovala jste také v zahraničí. 
jaká to byla zkušenost? 
Výborná. Hlavně díky tomu, že 
jsem vyzkoušela víc různých 
systémů výuky a  studovala 
s  lidmi z  asi 17 různých zemí. 

To je skvělá škola, kdy člověk 
pochopí, jak je těžké se v  Eu 
na něčem dohodnout. Nás bylo 
27, všichni jsme se byli schop-
ni dorozumívat anglicky a měli 
jsme problém se shodnout i na 
tom, do jaké hospody večer 
půjdeme. Jediné, co nám ne-
dělalo problémy, bylo svolávání 
fotbalových turnajů. 

Školní výuka byla díky tamní-
mu systému vzdělávání úplně 
jiná než u nás. Žádné biflování 
skript a knížek, ale samostudi-

um zakončené dvouhodinovou 
debatou při výuce. Kdo doma 
nestudoval a  neuměl tedy 
o daném tématu – třeba pře-
chod centrálního bankovnictví 
od sledování měnové báze ke 
sledování inflace – diskutovat, 
toho učitel poslal domů. 

Kromě toho je fajn si vy-
zkoušet život jinde, zjistíte, že 
to není tak jednoduché. Třeba 
zřízení bankovního účtu v Belgii 
trvá mnohem déle než u  nás, 
v Anglii se zase prodraží jaký-
koliv sport, zato antikoncepční 
pilulky a prezervativy vám dok-
toři dávají zadarmo. Tak jsme 
s  nadsázkou říkali, že nejlev-
nějším sportem je na ostrovech 
vlastně sex. Ale nebyla to prav-
da, fotbalové hřiště bylo v par-
ku k dispozici komukoliv a kdy-
koliv. Stačil vlastní míč.

jak se stane, že z vystudované 
ekonomky je najednou 
novinářka?
Zvlášť když se jí ta vystudova-
ná novinářka ani neplánovala 
stát… Je to všechno o  náho-
dě. Jako studentka jsem jezdila 
z Plzně do Prahy a zpátky sto-
pem. Nikdy ne sama, ale s pří-
telem, nebo s někým z kama-
rádů. Jednou jsem jela z Plzně 

do Prahy se svoji starší sestrou 
a zastavil nám pán, Jan ober-
man, který měl zrovna na sta-
rost rozjet soukromou televizi 
TV3. A po hodině debaty v autě 
prohlásil, jestli bych to nechtě-
la zkusit v novinařině, že se na 
to podle něj hodím. A zdá se, že 
mě za tu hodinu výborně odha-
dl, protože mě ta práce oprav-
du moc baví. Tipuju, že jsem 
byla tak ukecaná, že si řekl, že 
se toho dá využít. V  tu dobu 
jsem stálou práci sháněla, byla 
jsem čerstvě ve druháku na VŠE 
a potřebovala nějaký stabilnější 
příjem a taky zkušenosti z pra-
xe, takže se výzva, ať zajdu na 
pohovor se šéfy zpravodajství, 
zrovna hodila. A vyšlo to. Vzali 
mě a  všechno naučili. Vlastně 
mojí první učitelkou byla moje 
současná kolegyně Nora Fri-
drichová, tehdy ještě Nováková. 
Výborně mě zaškolila, takže mě 
to začalo hned bavit. 

jaký máte vztah k Plzeňské-
mu kraji. kam se ráda vracíte 
a proč?
Rodiče se přestěhovali z Plzně 
do Kornatic, takže tam trávíme 
s dětmi hodně času. Je to krás-
né místo, stačí sednout na kolo 
a  člověk je za chvíli na Kozlu 
nebo za trošku delší chvíli na 
Radyni. Kluci mají rádi hledání 
pokladů, takže rádi chodíme 
i  skrz lesy ke zřícenině hradu 
Lopata. Při špatném počasí rádi 
vyrážíme do Techmanie, je tam 
pokaždé něco nového, a užívají 
si to jak kluci, tak my dospělí. 
A když je volna trochu víc, vyrá-
žíme na Šumavu. Mám to tam 
moc ráda, s  manželem jsme 
tam dokonce měli svatbu. oko-
lí Špičáku mám prošlé a proje-
té křížem krážem. Jezdili jsme 
tam od malička ke kamarádům 
a mám to tak spojené s hroma-
dou zážitků, takže se tam moc 
ráda vracím v létě i v zimě. Po-
řád se považuju za Plzeňačku, 
i když jsem už hodně let v Pra-
ze, když se mě někdo ptá, od-
kud jsem, hlásím „Plzeň”. ■

redakce@plzensky-kraj.cz

Rozhovor ‹‹  11

„když se mě někdo ptá, 
odkud jsem, hlásím Plzeň.“



„Bude se nám po něm stýskat. 
už nikdy ho nepotkáme při 
čtení jeho básní. už nikdy ne-
uslyšíme jeho hlas, tak zvlášt-
ní, nezaměnitelný. S Pepíčkem, 
jak jsme mu říkali, odešel be-
zesporu nejvýraznější spisova-
tel našeho střediska. Byl vždy 
milý, nekonfliktní a  ti, kdo jej 
neznali pouze povrchně, jistě 
potvrdí, že měl obrovský smy-
sl pro humor,“ vzpomíná na něj 
plzeňský spisovatel Milan Če-
chura.

Josef Hrubý se narodil  
10. května 1932 v  Černěticích 
u  Strakonic, kde ho vychová-
vala babička. V  dospělosti jej 
osud zavál do Plzně, která se 

mu stala druhým domovem. 
Sám odhadoval, že za svůj život 
napsal kolem pěti tisíc básní. 
Všechny je měl pečlivě ulože-
né v lodním kufru. Čas od času 
jej otevřel a  začetl se. Někdy 
se probudily dávné vzpomínky, 
jindy si báseň řekla o  to, aby 
ji zralý básník znovu uchopil 
a  rozpracoval. A někdy se ne-
stalo ani to, ani ono, zkrátka 
nic: báseň z mládí prostě neby-
la dobrá a Josef Hrubý to věděl. 

  „Psát básničky v Čechách 
není žádná legrace,“ říkal. 
„Česká poezie je nesmírně 
silná. Kdyby byla psána tře-
ba francouzsky, byla by určitě 
světová. Vezměte si básníky, 

jako byl Hora, Nezval, Seifert 
či Závada. A mezi ně se vejít 
a říkat něco jiného, nového, je 
těžké. Každý autor musí být 
v něčem nový, přinášet pohle-
dy, které ještě nikdo nepřine-
sl,“ tvrdil. 

Josef Hrubý byl laureátem 
ceny Magnesia Litera a  řady 
dalších ocenění. Jeho dílo 
se uzavřelo a  jeho čtenáři si 
při četbě jeho veršů mohou 
představovat, že teď už je 
tenhle skvělý básník v poetic-
kém nebi ve vybrané společ-
nosti Josefa Hory, Vítězslava 
Nezvala, Jaroslava Seiferta 
a Viléma Závady, k nimž tolik 
vzhlížel.
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josef Hrubý napsal poslední verš
Ve středu 19. července v nočních hodinách zemřel básník 
Josef Hrubý. Jeden z nejlepších současných českých básníků, 
sympatický a vtipný muž, člen Střediska západočeských 
spisovatelů.

2/9/2017
PLZEŇ – Depo2015

Wanastowi Vjecy
Čechomor/Marek Ztracený

Michal Hrůza/Rybičky 48/Mandrage

www.letofest.cz

Partneři:

Předprodej vstupenek:

Letofest_2017-Plzen-inzerce-157x103mm.indd   1 07.08.17   16:34

soutěžní otázka na měsíc srpen zní:
V kolika českých městech se koná 
LétoFest?

Správné odpovědi zasílejte do
27. 8. 2017 pod heslem „LétoFest“ 
na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 

soutěžíme o 3x 2 vstupenky na 
festival LétoFest v Plzni 2. 9. 2017.

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

správná odpověď z minulého čísla: 
Letos se uskutečnil 10. ročník 
Divadelního léta pod plzeňským 
nebem.

Výherci z červnového čísla:
Lea Šternerová, Plzeň
Martina Růžková, Horní Bříza
Michaela Vaníková, Plzeň

soutěžíme
s měsíčníkem

josef Hrubý
narodil se 10. května 1932  
v Černěticích u strakonic.
Zemřel 19. července 2017  
v Plzni.
První verše vydal v roce 
1958.
První sbírka mu vyšla 
v roce 1960.
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Pod rukama řezbářů se kus 
dřeva mění v  krásné dílo, 
hbité ruce košíkářů splétají 
z proutků ošatky a koše, přa-
dleny za klapotu kolovrátků 
spřádají bílou přízi, z níž tkal-
ci pak tkají látky. A  nad tím 
vším vůně čerstvých perníč-
ků a zvonkohra kovadlin… Tak 
vypadal patnáctý Den řeme-
sel v Chanovicích. Návštěvníci 
tu mohli obdivovat zručnost 
a  um více než osmi desítek 
řemeslných dílen, od ková-
řů přes sekerníky, kuchaře, 
hračkáře, hrnčíře, cukráře až 
třeba po keramiky nebo zbro-
jíře. Své umění tu představili 
i někteří Nositelé tradice lido-
vých řemesel z celé republiky. 
Den řemesel pořádá tradičně 
klatovské Vlastivědné muze-

um Dr. Hostaše ve skanzenu, 
který v  Chanovicích žije už 
čtvrt století. 

řemeslnou přehlídku dopro-
vázel bohatý kulturní program 
dokreslující dobovou atmo-
sféru. Byli tu šermíři ze sku-
piny Korbel z Domažlic, skupi-
na historického tance Mericia 
z Boru u Tachova, děti potěšilo 
loutkové divadlo Tyjátr z Hora-
žďovic. Zahrály skupiny Nektar 
Boys a Strakoničtí dudáci. Děti 
si užily tvořivou a hravou dílnu 
v  zámeckém parku, odvážní 
si vyzkoušeli lanové centrum 
a zvídaví si zkusili práci někte-
rých řemeslníků. 

Návštěvníci si mohli také 
volně prohlédnout skanzen 
a zámecké expozice a výsta-
vy. Zpřístupněna byla také 

výstava Lidová architektu-
ra Plzeňského kraje, kterou 
u  příležitosti letošního Roku 
lidové architektury připravila 

ze svých fondů muzea Plzeň-
ského kraje. Letošní Den ře-
mesel navštívilo více než tři 
tisíce dětí i dospělých.

chanovice opět žily řemesly

Foto: Richard Beneš
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„u nás nejsou moc dobře vy-
bavené nemocnice, někdy 
nedostanu mzdu a v posled-
ní době se bojím vojenského 
konfliktu. Jako zdravotnice 
mohu být povolána do armá-
dy. Chci ale žít v  klidu, dě-
lat práci, kterou znám a baví 
mě. A  také chci být s  celou 
rodinou. I  manžel musel loni 
jít kvůli nedostatku peněz 
pracovat do Čech,“ říká ještě 
kostrbatou češtinou drob-
ná blondýnka. Jmenuje se 
olha Matvijčuk a  je jednou 
z  prvních zdravotních sester 
z  ukrajiny, které přicestovaly 
za prací do nemocnic Plzeň-
ského kraj. u nás se jí po prv-
ních týdnech líbí. „Nemocnice 

je moderní, jsou tu přístroje, 
dostatek léků a milí lidé,“ do-
dává.

Nedostatek zdravotnického 
personálu je patrný v celé zemi 
stále intenzivněji. Nemocnice 
Plzeňského kraje proto kromě 
aktivit zaměřených na české 
zdravotníky připravují od loň-
ska také projekt na získává-
ní zejména sester z  ukrajiny. 
V  polovině prázdnin přinesl 
výsledky. Do Stoda přijelo prv-
ních devět zdravotnic. Dalších 
deset má přicestovat v  září 
a s dalšími se jedná. 

Jít pracovat do zdravot-
nictví v  cizí zemi není prá-
vě jednoduché. Hostitelská 
země musí nejprve takovému 

zájemci uznat jeho odbor-
né vzdělání. Tuto nostrifikaci 
mají ukrajinské sestřičky už 
za sebou a splnily i první dvě 
části aprobační zkoušky. Nyní 
asistují v  krajských nemoc-
nicích místním sestřičkám, 
a tím se připravují na praktic-
kou i jazykovou část zkoušky.

„Mimo nemocnice jsme pro 
ně zajistili intenzivní jazykové 
kurzy. Právě zvládnutí češtiny je 
totiž poslední a zpravidla nejná-
ročnější část aprobační zkouš-
ky,“ vysvětluje ředitel Stodské 
nemocnice a  člen předsta-
venstva Nemocnic Plzeňského 
kraje Alan Sutnar, který projekt 
ukrajina koordinuje. Doufá, že 
zdravotnice zkoušky splní a do 
konce roku budou moci dostat 
regulérní pracovní smlouvu. 
Pak by se rozdělily mezi všech-
ny krajské nemocnice. Praxi 
zatím vykonávají jen v  někte-
rých. Bydlí ve Stodě, kde kraj 
nemocnicím poskytl pro tyto 
účely ubytovnu.

V  krajských nemocnicích 
pracuje aktuálně téměř čty-
řicet cizinců, což jsou nece-
lá tři procenta zaměstnanců 
zdravotnických profesí. Třeba 
zrovna ve Stodské nemoc-
nici je jich osm – dvě sestry 
a šest lékařů. Většina je právě 
z ukrajiny. „Mají dobré odbor-
né znalosti, dobře se zapraco-
vali v týmu a dobře je vnímají 
i pacienti,“ uzavírá Sutnar.  

Se zdravotními sestra-
mi z  ukrajiny se o  prázdni-
nách setkal i  hejtman Josef 
Bernard. Vysvětlil jim, proč 
Plzeňský kraj podporuje za-
městnávání kvalifikovaných 
a aktivních cizinců, a naopak 
se zajímal o  důvody, proč 
zdravotníci z ukrajiny mají zá-
jem o práci v Čechách. 

Za prací přes půl evropy
Do nemocnic přijely první zdravotnice z projektu ukrajina

ZMěny V ČeLe
kRAjskýcH 
neMOcnic
Společnost Zdravotnický 
holding Plzeňského kraje, 
a.s., změnila od 1. července 
svůj název. Nově se jmenu-
je Nemocnice Plzeňského 
kraje, a. s. Změna názvu 
přímo souvisí i s  obměnou 
managementu společnosti. 
Třemi nejvýše postavený-
mi manažery společnosti 
se stali Ing. Marek Kýhos, 
Mgr. Jaroslav Šíma a MuDr. 
Alan Sutnar. Všichni tři jsou 
nově i  členy představen-
stev nebo rad jednatelů 
jednotlivých krajských ne- 
mocnic. 
 

nOVí PRiMáři 
cHiRuRgie 
A PORODnice
Domažlická porodnice a ro-
kycanská chirurgie mají od 
července nové primáře. 
V čele gynekologicko-porod-
nického oddělení Domažlic-
ké nemocnice je Doc. MuDr. 
Evžen Kučera, CSc., jenž 
dosud působil hlavně v Pra-
ze na klinikách a  lékařské 
fakultě. Primářem chirurgie 
v Rokycanech byl jmenován 
známý odborník na chirurgii 
střev a konečníku MuDr. Ri-
chard Sequens, Ph.D. 

VyŠŠí PLATy 
PRO sesTRy 
Nelékařský zdravotnický 
personál, zejména sest-
ry, pracující v nemocnicích 
kraje ve směnném provozu 
a bez takzvaného odborné-
ho dohledu, si od prázdnin 
přilepší každý měsíc o dva 
tisíce korun. Úprava mezd 
se týká víc než pěti stovek 
zaměstnanců a letošní ná-
klady se blíží osmi milio-
nům korun.
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s dětmi za zábavou a krásami Plzeňského kraje

‹‹ Autentická středověká ves-
nice se nachází i v Historickém 
parku Bärnau – Tachov, a to 
hned za hraničním přechodem 
Branka u německých sousedů. 
Lidé zde žijí přesně tak, jak se 
žilo kdysi ve středověku. 
I vy se můžete zapojit a zažít 
středověk na vlastní kůži.

Lákají vás výšky, létat jako pták, bojová technika? Potom navštivte Air Park ve Zruči 
u Plzně. Letadla, vrtulníky, tanky, děla i transportéry, to vše bude zajímat dědečky, tatínky 

i jejich zvídavé synky a vnuky. Do většiny exponátů můžete nahlédnout, usadit se 
a prohlédnout si interiér. Air Park patří mezi nejatraktivnější muzea techniky v celých Čechách.

Pro milovníky vlaků 
a vláčků je rájem 
Modelová železni-
ce v Domažlicích, 
Historická a mo-
delová železnice 
Vrčeň u nepomuku 

nebo Železniční muzeum 
v Bezdružicích, které je 
věnováno historii železniční 
dopravy v Plzeňském kraji 
se zvláštním přihlédnutím 
k trati Pňovany - Bezdružice.

I v druhé polovině léta mají zájemci možnost navštívit 
zajímavá místa v našem regionu i kousek za hranicemi. 

V unikátním 
Archeoparku 
Prášily se dozvíte, 

jak žili Keltové, jaká měli obydlí 
a jaký byl jejich tradiční 
způsob života. V parku probíhají 
zajímavé akce a jedinečným 
unikátem je keltská vstupní 
brána, největší ve střední 
Evropě. 

Hospodyňky často 
nahlížejí pod poklič-
ku a my bychom se 
mohli podívat pod 

povrch zemský, a to do Hornic-
kého skanzenu a štoly ve stří-
bře. V celém areálu je možné 
vidět nejrůznější důlní techni-
ku používanou ve stříbrském 
revíru i v revírech celé České 
republiky. Jsou zde funkční 
historické exponáty, napří-
klad důlní vozy, vrtací kladiva, 
různé typy okovů, hydraulický 
a mechanický výklopník, důlní 
lokomotiva. A také replika štoly, 
kde je možné zhlédnout použití 
dané techniky při těžbě.

Jedinečný Dům přírody Českého lesa se nachází v obci Klenčí pod Čerchovem.  
Najdete ho přímo na náměstí v objektu Staré pošty. Hlavním tématem 
expozice je „Proměna krajiny Českého lesa v čase“. Jedná se o vývoj krajiny 
Českého lesa od prvotní kolonizace pohraničních hvozdů, přes barokní 

venkovská sídla, rozvoj průmyslové výroby, především skla, až po vylidnění obcí v důsledku 
vzniku hraničního pásma. V Českém lese dnes žije silná populace evropského bobra, který
je výborným architektem krajiny a který úspěšně obnovuje zaniklé vodní nádrže. 

Pro další tipy na 
výlety si zajděte 
na 13. veletrh 
cestovního ruchu 
iTeP 2017, který 
se bude konat 

21. až 23. září v hale 
Tj Lokomotiva v Plzni. 
nabídne spoustu nových 
možností k výletům, turistice 
a cestám za poznáním. 

‹‹



Pojďte soutěžit a  vyhrát hod-
notné ceny, užít si legraci, 
pohodu i  trochu adrenalinu 
a  odneste si nové informace 
o  zajímavých lokalitách v  tu-
zemsku i zahraničí. Nechte se 
opět inspirovat pestrou na-
bídkou možností turistiky od 
vystavovatelů z různých koutů 
světa. Nenechte si ujít vyprá-
vění a  autogramiádu protago-
nistů stále oblíbeného seriálu 
Policie Modrava natáčeného 
v šumavské přírodě. Tváří ITEPu 
je český divadelní a filmový he-
rec Václav Neužil, který usedne 
i v Křesle pro hosta.

Bohatý program bude připra-
ven pro malé děti i  pro žáky 
základních a  středních škol. 
Každý den veletrhu si děti užijí 
interaktivní zábavu, pohybová 
vystoupení, malování na obli-

čej, program složený z  pohá-
dek, soutěže, tvořivé tematické 
dílny a nově malování karikatur 
a karetní vědomostní hru Karty 
hraběnky Lažanské, kde budou 
hrát o  zajímavé ceny. Nebude 

datum místo konání ORP čas

5/9 obřadní síň stříbrské radnice (zasedací místnost) Stříbro 16:00

6/9 Kulturní dům Stod Stod 15:00

11/9 Zasedací místnost Městského úřadu Domažlice 15:00

18/9 obřadní síň MěÚ Rokycany Rokycany 15:00

19/9 Společenské a kulturní centrum Nýřany Nýřany 16:00

20/9 Sokolovna Sušice 16:00

25/9 Velký sál MKZ Horšovský Týn 15:00

26/9 Kinosál Mže Tachov 15:00

2/10 Jednací sál ZPK, místnost č. 174, Škroupova 18 Plzeň 16:00

3/10 Lidový dům v Blovicích Blovice 16:00

4/10 Kulturní a informační centrum Nepomuk 16:00

9/10 Malý sál, Lidový dům Kralovice 16:00

10/10 Kulturní a komunitní centrum Přeštice 16:00

11/10 Kino Káčko Dobřany 16:00

16/10 Velká zasedací síň - přízemí budovy MěÚ Horažďovice Horažďovice 16:00

18/10 Dominikánský klášter Klatovy 16:00
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Téměř 224 milionů 
na „kotlíky“
Plzeňský kraj v letošním 
roce opět vyhlásí dotační 
titul na pořízení ekologic- 
kého vytápění v domácnos- 
tech a rozdělí tak částku 
223 880 tisíc korun. Podat 
žádost do dotačního ti- 
tulu „Pořízení ekologic-
kého vytápění v domác-
nostech ii“ lze od 30. října 
2017. O dotace lze žádat 
pouze elektronicky do  
31. ledna 2018 nebo do vy-
čerpání alokace.

Plzeňský kraj pořádá pro 
veřejnost informační semi-
náře. Zájemci budou infor-
mováni nejen o kotlíkové 
dotaci, ale i programu Nová 
zelená úsporám a programu 
Dešťovka. Více informací na 
webu: www.plzensky-kraj 

semináře ke kotlíkovým dotacím v Plzeňském kraji

nABíDne ZáBAVu od baroka                        
       až po současnost

chybět nafukovací planetráium, 
expozice Národního Parku Šu-
mava, Techmanie Science Cen-
ter, Ekologického centra orlov, 
Zoo Plzeň a jiné.

Gurmánské jazýčky potěší 
vyhlášená Salaš Zbojská s klo- 
báskami, sýry a haluškami, dále 
výtečné bavorské klobásy, re-
gionální potraviny, moravská, 
rakouská a  italská vína, chy-
bět nebudou německá a česká  
piva.

Než ITEP otevře své brány, 
máte ještě do 31. srpna čas bo-
jovat a sbírat body v rámci let-
ního putování po turistických 
zajímavostech Plzeňského kraje 
s  názvem Prázdninová štafeta 
(http://stafeta.plzensky-kraj.
cz). Slavnostní vyhlášení vítězů 
se uskuteční tradičně na ITEPu.



www.itep
-plzen.cz

Veletrh
cestovního ruchu

Plzenského kraje ITEP
2017

21. – 23. září 2017

TJ Lokomotiva Plzeň

VSTUP ZDARMA

KOMPLETNÍ TURISTICKÉ 

INFORMACE, INTERAKTIVNÍ 

ZÁBAVA, HUDBA, OCHUTNÁVKY, 

HRY PRO DĚTI...

Čt a Pá: 10:00 – 18:00

So: 10:00 – 17:00Marketingová podpora značky Západočeské baroko byla 
pořízena za přispění prostředků státního rozpočtu České 
republiky z programu Ministerstva pro místní rozvoj ČR

BAVÍME SE BAROKEM
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josef Bernard 
hejtman Plzeňského kraje

Pavel Čížek 
náměstek hejtmana pro oblast dopravy

Richard Pikner
zastupitel Plzeňského kraje

jak jste spokojeni se systémem 
plánování opravy komunikací? 
jsou finanční prostředky na 
opravy dostatečné? existuje 
cosi jako mapa oprav v kraji? 
ŠiDLO: Za naši politickou stra-
nu mohu být spokojen. uply-
nulá dvě volební období jsme 
absolvovali víceméně v koalici, 
a  v  té době se podařilo usta-
vit SÚSPK a  PoVED. Myslím 
si, že prostřednictvím SÚSPK 
se podařilo centralizovat veš-
kerou činnost v  oblasti oprav 
a údržby silnic II. a III. třídy na 
úroveň, která nemá v České re-
publice obdoby. Hlavním cílem 
bylo, aby se jednotlivé opra-
vy a  údržba neděly smluvně, 
ale víceméně vlastními silami.  
Samozřejmě, že podudržova-
nost silnic pokračuje, nedá se 
mávnout kouzelným proutkem, 
ale momentální zakonzervová-
ní a údržba zajišťují, že silnice 
jsou v provozuschopném stavu. 
BeRnARD: V plánování oprav 
krajských komunikací pro-
blém nevidím. Máme dlou-
hodobý plán a zveřejňujeme 
jej na webu Plzeňského kraje. 
Problém je v nejasnosti výše 

financí. My bychom potřebo-
vali mít jistotu, že ze strany 
státu budeme 4–5 let dostá-
vat jasně dané finanční obno-
sy.  Letos to dělá 300 milionů, 
příští rok nám údajně nedají 
nic, i když jsem přesvědčen, 
že něco dostaneme. Co bych 
ale zdůraznil je fakt, že nikdy 
v historii kraje se nedávalo na 
opravy a údržbu silnic tolik, 
jako v současnosti. Momen-
tálně to činí 1,8 miliardy. My 
máme dnes 42 % silnic v ne-
vyhovujícím nebo havarijním 
stavu. Když jsme kraj přebíra-
li, pohybovalo se to číslo ně-
kde kolem 70 %. 
ViLíMec: Doplnil bych jednu věc 
k tématu dotací ze strany státu. 
Kraje obecně, nejen Plzeňský 
kraj, by měly zatlačit na stát, 
aby na opravy přispíval pravidel-
ně v rámci podílu na inkasu ze 
spotřební daně z  minerálních 
olejů. Z té celkové sumy, kterou 
stát vybral na dani, dostaly kraje 
formou dotace 3 miliardy korun. 
To odpovídá v přepočtu zhruba  
2–3 procentům prostřednic-
tvím podílu na spotřební dani. 
Je legitimní, aby se ta částka 

zvýšila a  uzákonila alespoň na 
5 %. Vždyť u nás kraj spravuje  
4 600 km silnic, zatímco stát jen 
nějakých 400 km silnic I. třídy.  
PikneR: Já nejsem spokojen. 
Číslo přes 40 % nevyhovujících 
silnic je pro mě pořád hodně 
vysoké, byť souhlasím s  tím, 
že v posledních 2–3 letech se 
situace zlepšila. Na druhé stra-
ně neexistuje veřejně dostupný 
dlouhodobý plán oprav a finan-
cí. Plán je pouze na rok 2017, 
na další roky ne. Pro SÚSPK je 
dobré vědět, s  jakými finan-
cemi bude hospodařit v  roce 
2019, 2020. Vím, že SÚSPK mo-
nitoruje stav silnic a existují ně-
jaká vnitřní data. Ta ale nejsou 
snadno k dispozici veřejně. To 
považuji za chybu.
ČíŽek: Není pravda, že neexis-
tuje dlouhodobý plán. My stav 
povrchů silnic monitorujeme 
a  postupujeme podle kate-
gorizace silnic. Přednostně se 
opravují silnice II. třídy, pak ná-
sledují trojky. Zároveň z moni-
toringu víme, které úseky jsou 
v nejhorším stavu. Ale je prav-
da, že to rozhodně není ideál-
ní stav, takže my v  současné 

době debatujeme se starosty 
v okresech, jak ten plán upra-
vit. Jak do něj zařadit třeba 
silnici III. třídy, která třeba pod-
le průjezdu vozidel není na prv-
ní pohled důležitá, ale zjistíme, 
že po ní jezdí autobus čtyřikrát 
denně nebo se využívá jako do-
pravní spojení do nějaké firmy 
a je nutné ji opravit přednost-
ně. Rok 2017 jsme si stanovili 
jako rok aktualizace a postup-
ně plán upřesňujeme.       
sTROLený: Mně vadí z praktic-
kého hlediska něco jiného. A to 
je nárazovost oprav. Máme tře-
ba 10kilometrový úsek silnice, 
z něho jsou 3 km opravené, dva 
jakžtakž, další část nevyhovu-
jící a úsek, který vede nějakou 
obcí, je v  dezolátním stavu, 
protože na opravu nejsou pení-
ze. Těchhle úseků, které nejsou 
souvisle opraveny, máme v kraji 
spoustu.         
ČíŽek: o  tomhle problému 
víme. Souvislejší opravy se nám 
daří dělat na místech, kde se 
připravuje nějaká větší investice 
s  pomocí evropských peněz. 
Momentálně třeba Břasy–Li-
blín. Problémem je ale situace 

Předkládáme čtenářům zkrácený záznam debaty, která se uskutečnila na Plzeňském kraji. 
Tématem byla doprava v regionu. Pozváni na ni byli zástupci všech politických klubů, kteří jsou 
členy zastupitelstva. Debaty se zúčastnili Josef Bernard (ČSSD), hejtman, Pavel Čížek (STaRoSToVé 
a PaTRioTi), náměstek pro oblast dopravy, Richard Pikner (ToP 09), zastupitel, Karel Šidlo (KSČM), 
zastupitel, Vladislav Vilímec (oDS), zastupitel a Pavel Strolený (aNo), zastupitel.  
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uvnitř obcí, protože tam musí 
mít obec pod povrchem v po-
řádku kanalizaci nebo vodovod. 
A na to obce často nemají pení-
ze. Z toho záplatování nemáme 
radost, ale snažíme se aspoň 
provizorně opravit i úseky, kde 
peníze zatím scházejí.  
BeRnARD: Jenom krátkou po-
známku. Dlouhodobý plán není 
záležitost jen roku 2017, plánu-
jeme na delší období. A  co se 
týká záplatování, vysvětlení je, 
že pokud bychom neopravova-
li provizorně, bude nás to stát 
v budoucnosti mnohem víc. 
PikneR: Já jsem žádný dlouho-
dobý plán oprav na veřejně do-
stupných zdrojích SÚSky nebo 
webu kraje nenašel. Existuje 
monitoring.
BeRnARD: Na webu je zveřej-
něný rozpočet a plánované in- 
vestice. Pokládám za důležité, 
že při opravách se snažíme pe-
níze deponovat rovnoměrně  
mezi všechny okresy.  
Pojďme k dopravní obslužnos-
ti kraje. Měl by v  budoucnos-
ti zajišťovat veřejnou dopravu 
v  kraji jeden krajský dopravní 
podnik nebo více organizací, 
jako je tomu dosud?
ViLíMec: Já nejsem příznivcem 
centrálního dopravce. Vstupová-
ní veřejné správy do konkurenč-

ního prostředí nedoporučuji.  
Byť vím, že situace při výběro-
vém řízení je komplikovaná. 
BeRnARD: obě varianty jsou 
legitimní a my musíme mít při-
pravené záložní řešení. Nechci, 
abychom se dostali do situa- 
ce, která se stala v minulos-
ti, kdy nejmenovaný dopravce 
záměrně podal dvě tři nabídky  
a celou soutěž rozbil. Současný 
zákon je příliš košatý a legisla-
tiva oproti západním zemím tak 
nešťastná, že to bohužel umož-
ňuje. Za sebe musím říct, že se 
nenechám vydírat jakýmkoliv 
dopravcem.
ŠiDLO: Je třeba brát v  úvahu, 
že existuje zákon o službách ve 
veřejné dopravě, který řeší pro-
blémy s  objednáváním veřejné 
dopravy. K tomu je dobré mít 
organizátora veřejné dopravy, 
v našem případě PoVED, který 
za nás dělá všechny náležitosti. 
My si objednáváme finální služ-
bu. Pokud bychom zřídili vlastní 
krajský dopravní podnik, sta-
ne se kraj dopravcem se všemi 
jeho povinnostmi. To předsta-
vuje velmi vysoké náklady.  
BeRnARD: Znovu zdůrazňuji, že 
na stole jsou obě varianty. Mu-
síme zvážit u obou míru rizika  
a spočítat náklady. odmítám 
myšlenku, že se nedá oddělit 

role expertní od politické. Je 
potřeba udělat pořádnou ana-
lýzu a možná se budeme divit, 
co dostáváme za službu od stá-
vajících dopravců teď, a čeho 
bychom byli schopni dosáh-
nout vlastními silami. 
ČíŽek: Možná, že občané a čte-
náři ani netuší, že veškeré ná-
klady na veřejnou dopravu v re-
gionu platí kraj. Formálně sice 
jezdí vlaky Českých drah, auto-
busy ČSAD a soukromých do-
pravců, ale platí to kraj. Včet-
ně toho, že dopravci dostávají 
peníze na nová vozidla. A víme, 
jaká je situace. Autobusy jsou 
běžně staré 14 let. 
sTROLený: Já vidím jiný pro-
blém. Některé vlakové spoje, 
třeba Klatovy–Plzeň, jezdí po-
loprázdné. A na té samé trase 
jedou tři čtyři autobusy. 
ŠiDLO: Ale pozor, to jsou ko-
merční dopravci, to není naše 
dopravní obslužnost. 
PikneR: Jenže ta komerční 
služba v autobusech je o 10–15 % 
levnější. Tak se nedivme, že lidé 
nejedou vlakem. Abychom zís-
kali levnější veřejnou službu, 
zrušme monopol Českých drah 
a stejně u autobusů.  Sice se ba-
víme o 14 dopravcích, ale víme, 
že z 90 % jde o monopol jednoho 
dopravce. organizujme dopravu 

přes PoVED a  mějme přehled 
o přesném pohybu cestujících. 
ČíŽek: Co se týká verzí o  bu-
doucím dopravci, tak já zatím ne- 
mám názor, co bude lepší. Ale 
každopádně vím, že na 10 let 
musí být přesně dáno, jaké bu-
dou ceny, jak se bude počítat 
cena nafty podle inflace, jak se 
budou řešit náhradní díly atd. 
Co se týká jízdních řádů želez-
nice, to je těžká věc, protože 
tam jde především o zrychlení, 
které nesmí jít na úkor obsluž-
nosti zastávek v malých obcích. 
Snažíme se to řešit na pracov-
ních schůzkách se starosty, 
kde jsou přítomni i  zástupci  
PoVEDu, tam si k  tomu ka-
ždý řekne své a pak se plánují  
úpravy. 
BeRnARD: I  když se náklady 
na obslužnost zvyšují, snažíme 
se veřejnou dopravu zintenziv-
nit. Přidáváme vlaky, podařilo 
se nám přemluvit minister-
stvo dopravy, aby nám umož-
nilo obnovit vozy na některých 
tratích. Potřebujeme moderní 
dopravní prostředky, komfort-
ní vybavení, úpravu dopravních 
cest a pohodlné přestupní ter-
minály. A přitom je třeba vidět, 
že to nikdy nebude rentabilní. 
V našem kraji budeme vždycky 
veřejnou dopravu dotovat. 

Monitoring oprav silnic najdou čtenáři zde: http://zkraceno.cz/wqi
Celý záznam debaty najdete na       Plzeňského kraje
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